
diário oficial Nº 34.777  205Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça

 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Corregedor-Geral do Ministério Público

MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça

 ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador de Justiça

RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça

ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça

MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador de Justiça

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça

MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça

 

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça

MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS
Procuradora de Justiça

ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça

MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça

 

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça

WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça

SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça

Protocolo: 733454
RESOLUÇÃO Nº 006/2021-CSMP, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
Altera a Resolução nº 003/2014/MP/CSMP, de 20 de agosto de 2014, que 
dispõe sobre os critérios objetivos e o sistema de pontuação para aferição 
do merecimento dos membros do Ministério Público do Estado do Pará nos 
concursos de promoção e dá outras providências.
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
Órgão da Administração Superior, no uso de suas atribuições e
CONSIDERANDO que compete ao Conselho Superior editar resoluções em 
matéria de suas atribuições, nos termos do art. 26, inciso XXIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação da Resolução nº 003/2014-MP/CSMP;
CONSIDERANDO a proposta apresentada pela Corregedoria-Geral do Minis-
tério Público, por meio do expediente SIP n.º 9280/2021, apenas quanto à 
adequação das nomenclaturas dos critérios às Tabelas Unificadas do CNMP,
RESOLVE:
Art. 1º  Revogar o inciso II do art. 12, da Resolução nº 003/2014-MP/CSMP.
Art. 2º  Alterar o Anexo Único da Resolução nº 003/2014-MP/CSMP, que 
passará a vigorar com o Anexo Único desta resolução.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Fica autorizada a republicação consolidada da Resolução nº 

003/2014-MP/CSMP no sítio do Ministério Público do Estado do Pará 
(http://www.mppa.mp.br/).
SALA DE SESSÕES DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em 19 de novembro de 2021.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Corregedor-Geral do Ministério Público
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Conselheiro/Secretário
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Conselheiro
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Conselheira
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Conselheira
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Conselheiro

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 006/2021/MP/CSMP
TABELA APURATÓRIA SEGUNDO AS TABELAS UNIFICADAS 

Nº Descrição Fontes - CGMP Faixa de 
Pontuação

I PRESTEZA   0 – 25

1 DEDICAÇÃO   0 – 25

1.1
Cumulação de cargos da carreira, cumulação de cargo da 

carreira com função administrativa e cumulação de cargo da 
carreira com representação de classe.

GOL (Gerenciamento 
do DRH)

Mediante PORTARIAs não 
vinculadas ao tempo no 
cargo, e sim às designa-
ções, exceto as atuações 

específicas.

0 – 5

1.2 Exercício de atividades de assessoramento e representação 
de classe, sem cumulação.

GOL (Gerenciamento 
do DRH)

Atividades com afastamen-
to do cargo

0 – 3

1.3

Participação em grupo de trabalho/comissão; representação 
institucional como palestrante/debatedor ou em evento, 

órgão colegiado e projeto. (Códigos: 97003, 97005, 970002, 
970004)

GOL (Gerenciamento 
do DRH)

Mediante PORTARIAs de 
designação

Manual (microfilmado), 
SIATIVA, SIAMP (v. 1 e 2) 

e SIMP

 0 – 3

1.4 Participação em audiências públicas como proponente. 
(Código: 920065)

Manual (microfilmado), 
SIATIVA, SIAMP (v. 1 e 2) 

e SIMP
0 – 4

1.5

Instauração de procedimentos extrajudiciais (inquérito civil, 
procedimento administrativo e procedimento preparatório) e 
procedimento investigatório do Ministério Público. (Código: 

920037)

Retirar do SIAMP (v. 1 e 2) 
e SIMP até novembro/2014. 
Após retirar somente a ficha 

funcional.

0 – 2

1.6

Arquivamento de procedimentos extrajudiciais (inquérito 
civil, procedimento administrativo e procedimento prepara-
tório) e procedimento investigatório do Ministério Público. 

(Código: 920087)

Retirar do SIAMP (v. 1 e 2) 
e SIMP até novembro/2014. 
Após retirar somente a ficha 

funcional.

0 – 4

1.7
Participação em mutirões ou assemelhados e exercício de 

atividades especiais, por PORTARIA, fora da Promotoria de 
Justiça de origem e sem prejuízo de suas atribuições.

GOL (Gerenciamento 
do DRH)

Mediante PORTARIAs de 
designação.

0 – 2

2
Entrega, no prazo, das informações de produtividade, 

constantes do sistema adotado pelo órgão correcional. 
(REVOGADO)   0 – 2

3
Entrega, no prazo, das informações referentes à execução 
do Plano de Atuação e/ou sua retificação, constantes do 

sistema adotado pelo órgão correcional.
  0 – 2


